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MAKTABDA PSIXOLOGIK XIZMAT 

 

Shoimqulova Muhayyo Shuhratovna 

Jondor tumani 4-maktab amaliyotchi psixolog 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada O‘zbekiston ta’lim tizimida psixologik xizmatni amalga 

oshirish muammolari va istiqbollari haqida fikr yuritilgan. Psixologik xizmatni tashkil etish 

uchun mavjud to‘siqlar va ularni bartaraf etish uchun tavsiyalar berilgan.  
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Abstract: This article discusses the problems and prospects of psychological services in 

the education system of Uzbekistan. Existing barriers to the organization of psychological 

services and recommendations for their elimination are given.  
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KIRISH 

Psixologik xizmat-ijtimoiy psixologik muammo sifatida talqin qilinar ekan, barcha 

rivojlangan mamlakatlardagi kabi, O‘zbekistonda ham mazkur psixologik xizmat 

muammosining qay tariqa va qanday ilmiy-tashkiliy asoslarda bartaraf 

etilayotganligini o‘rganish, tahlil qilish va talqin qilish muhim ahamiyat kasb etadi. 

Chunki, Respublikada psixologik xizmatga oid olib borilayotgan nazariy-ilmiy va 

amaliy-uslubiy tadqiqotlar ko‘lamiga ma’lum tartibda baho bermay turib, 

O‘zbekistonda psixologik xizmatni yanada takomiIlashtirish va rivojlantirish masalast 

haqida fikr mulohaza yuritib bo‘lmaydi.  

ASOSIY QISM 

Psixolog o‘quvchilar bilan bevosita aloqada ularda vujudga kelgan muammolarni 

hal qiladilar. Bu to‘g‘ridan to‘g‘ri maslahat berish deb ataladi. Ba’zan o‘quvchilarga va 

ota-onalarga o‘qituvchilarning u yoki bu muammolari bo‘yicha maslahat beradi, bu 

bavosita maslahat berishdir, bunda ma'lum qoidalariga amal qilishga to‘g‘ri keladi. 

Maslahat berish markazida har doim psixolog va maslahat berilayotgan shaxsning 

o‘zaro ta’sir jarayoni, ular orasida ishonchli o‘zaro munosabatni o‘rnatish yotadi. Bunda 

psixolog - maslahat bemvchi, o‘qituvchi, ota-ona - maslahat beriluvchi, o‘quvchi mijoz 

rolida bo‘ladi. Maslahat berish - psixologik xizmatning asosiy yo‘nalishlaridan biridir. 

Lekin psixologik maslahat o‘zi nimaligi haqida yagona tushuncha yo‘q. Kollejlardagi 

yoki akademik lilseylardagi psixolog ishi bir-biridan tubdan farq qiladi. Psixolog aniq 

o‘quv muassasadagi o‘qituvchilar va o‘quvchilar orasidagi munosabatning ijobiy va 

salbiy tomonlarining, rivojlanadigan ijtimoiy muhitning ichida bo‘ladi. U har bir 
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o’quvchi yoki o‘qituvchining o‘zinigina emas, shaxslararo munosabatning murakkab 

tizimini ham ko‘radi, boshqa ish turlari bilan birgalikda vaziyatni hal qiladi. Psixolog 

maslahat o‘qituvchi yuqoridagi usulda ish olib borganda psixolog va o‘qituvchi o‘z 

sohasini yaxshi biluvchi mutaxassislar sifatida namoyon bo‘ladi.  

1. o‘quvchi muammolari bo‘yicha ularning hamkorligi bilimlarining birikuviga 

imkon beradi va muammolarni hal qilish uchun keng ijodiy imkoniyatlar yaratadi. 

Maslahat berishning asosiy ahamiyati ana shunda.  

2. Psixolog o‘quvchilar va talabalarning psixologik xususiyatlari, ularning 

qiziqishi, mayli, ilk iqtidori kabilarni o‘rganadi, mutaxassis va yetuk shaxs sifatida 

shakllanishiga vordam ko‘rsatadi. Sabab; aniqlash muammolari o’quvchi bola bilan 

ishlash.  

3. O‘quvchilar, hunar bilim yurti tinglovchilari yangi tipdagi maktab, oliy o‘quv 

yurti talabalarida uchraydigan o‘quv malakalari va ko‘nikmalarini egallashdagi 

nuqsonlar, xulq-atvordagi kamchiliklar, intellektual taraqqiyot va shaxs fazilatlaridagi 

muammolarni tashxis qiladi.  

4. Boshqa sohaning mutaxassislari bilan birgalikda psixik rivojlanishdagi 

nuqsonlar xilma-xilligini hisobga olgan holda differensial tashxisni amalga oshiradi. 

Nuqsonlaming tibbiy va defektologik tabiatini aniqlaydi. Assotsial xulq-atvor 

sabablarini va shakllarini belgilaydi. Giyohvandlik va taksikomanlik, alkogolizm, 

o‘g‘irlik, daydilikning ijtimoiy psixologik ildizlarini tekshiradi, omillarni tahlil qiladi.  

5. Iqtidorli talabalar, yosh mutaxassislarni tanlashda ishtirok qilish, ilmiy 

psixologik tavsiyalar ishlab chiqish va unga asoslanib, ularga nafaqalar belgilashda 

ishtirok etadi.  

Psixologning rivojlantiruvchi va korreksion ishlari; Psixologik xizmatning ushbu 

yo‘nalishi psixologdan inson shaxsi va individualligini tarkib toptirish jarayonida faol 

ishtirok etishni taqozo qiladi. Ta’lim tizimidagi psixologning vazifasi psixologik 

xizmatni muayyan holda mezonga asoslanib tashkil qilishdan iborat bo‘lib, yosh, davr 

xususiyatlariga binoan psixikaning rivojlanishi, shaxsning shakllanishi qonuniyatlarini 

amaliyotga tatbiq etadi, o‘qituvchilar jamoasiga bolalar, o‘quvchilar va talabalar ta’lim 

va tarbiyasini individuallashtirishda yordamlashish, ularning qobiliyati, maylini o‘sish 

darajasiga qarab o‘qituvchilarga korreksion ishlarni amalga oshirishda ko‘rsatmalar 

beradi. Psixologik xizmatning ushbu yo‘nalishida alohida ahamiyat kasb etadigan narsa 

bu bolalar, o‘quvchilar, talabalar o‘sishida kechikish, ularda xulqning buzilishi, ta’limda 

o‘zlashtirishning yomonlashuvi kabilarni o'rganish hisoblanadi. Amaliy psixolog bolalar, 

o‘quvchilar, talabalaming psixik taraqqiyotdagi, xulq-atvor muomalasidagi nuqsonlar 

va hamda  kamchiliklarni asta-sekin tuzatish, korreksiya qilish dasturini ishlab 

chiqaradi va amaliyotga uni tatbiq etadi. Buning uchun ular bilan maxsus 

mashg‘ulotlar o‘tkazadi, ijodiy qobiliyatlami o'stirish maqsadida treninglar olib boradi. 

Korreksion faoliyatning psixologik qismi mutaxassislar tomonidan amalga oshiriladi. 

Mazkur ishning pedagogik jihati esa psixologning pedagoglar, ota-onalar bilan 
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hamkorligida o'tkaziladi va butun mas’uliyat uning zimmasiga tushadi. 

Rivojlantiruvchi va korreksion ishlar psixolog tomonidan liar xil shakllarda, 

vaziyatlarda hal qilinadi:  

a)  amaliy psixologning maxsus ishi;  

b)  mashg‘ulot ayrim bolalar, o‘quvchilar, talabalar guruhiga tarbiyaviy ta’sir 

o‘tkazishga yo‘naltirilgan bo‘ladi;  

c) ota-onalar pedagogik jamoa ishtirokida tarbiyaviy (adbirlar tarzida 

mashg‘ulotlar olib borish nazarda tutiladi.  

Rivojlantiruvchi psixokorreksion ishlar dasturini shunday tuzish kerakki, unda 

korreksion ishga jalb qilinuvchilar guruhining qadriyatga yo‘nalganligi, etnopsixologik 

va etnomadaniyat xususiyatlari hisobga olinishi lozim. Psixologning psixoprofilaktik 

ishlari Amaliyotchi psixologlar ish tajribasini tahlil qilib, biz psixologik xizmat doirasida 

alohida diagnostik ish, alohida korreksion ish haqida gapirish mumkin emas degan 

xulosaga keldik. Psixologik xizmatda diagnostik - rivojlantiruvchi yo‘nalishlar ishning 

yagona yo‘nalishlaridir. D.B. Elkoninning ta’kidlashicha, bolalarni tanlash uchun, 

aniqlangan chetlashishlarni tuzatish maqsadida psixik taraqqiyotni nazorat qilishga 

yo‘naltirilgan maxsus tashxis zarur. Taraqqiyotda bo‘lishi mumkin bo‘lgan 

chetlashishlarni ertaroq tuzatish uchun psixik taraqqiyotni nazorat qilish kerak. 

Amaliyotchi psixolog faqatgina tashxis qo‘yish bilan cheklanmasdan, keyingi 

rivojlanish dasturini ishlab chiqadi, o‘zi bergan tavsiyalarning bajarilishini nazorat 

qiladi, korreksion va rivojlantiruvchi ishlarni o‘zi ham olib boradi.  Amaliyotchi 

psixologning diagnostik-korreksion ishi murakkab faoliyat turlaridan biri bo‘lib, maxsus 

psixologik tayyorgarlikni talab qiladi. Amaliyotchi psixologning diagnostic korreksion 

faoliyati murakkab, javobgarlikni talab qilishi bilan birga kam ishlangandir. Bu jarayon 

birinchi bo‘lib, tarbiyasi qiyin va normal bolalarni o‘rganishga bag‘ishlangan pedadogik 

tadqiqotlarda L.S.Vigotskiy tomonidan qo’llangan. I.Shvansara shaxs taraqqiyotini 

tashxis qilishning bosqichli eksperimental-psixologik nuqtayi nazarini taklif etadi. Bu 

bosqichlar quyidagilar:  

1. Psixologga rasmiy iltimos.  

2. Psixologik muammoni aniqlash.  

3. Tadqiqot metodini tanlash.  

4. Psixologik tashxis qo‘yish.  

5. Amaliy tavsiyalar.  

Psixologning rasmiy iltimosga javob tarzidagi ishini birinchi nuqtayi nazar sifatida 

psixologning yoki bu tarbiyasi qiyin o‘quvchiga nibatan o‘qituvchining ma’lum ijtimoiy 

talabiga javobini ko‘rsatish murnkin. Bu holda o‘quvchiga «tarbiyasi qiyin» tashxisi 

(diagnozi) o‘qituvchilar, tibbiyot xodimlari, voyaga yetmaganlar ishi bo'yicha nazorat 

xodimlari tomonidan qo‘yilgan boMadi. Psixologning vazifasi - qiyinchiliklaming 

sabablarini aniqlash va ularga mos tuzatish (korreksiya) metodlarini topishdan iborat. 

Psixoprofilaktik ish - amaliyotchi psixologning eng kam ishlangan faoliyat turlaridan 
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biri hisoblanadi. Psixoprofilaktika muammolari ko‘proq Amerika adabiyotlarida aks 

etgan. Psixoprofilaktikada uch bosqich ajratib ko‘rsatiladi. Birinchi bosqich dastlabki 

profilaktika deb ataladi. Bu bosqichda psixolog sog‘lom bolalar bilan ishlaydi yoki 

maktabdagi barcha o‘quvchilarni qamrab oladi. Ko‘pchilik mualliflaming 

ta’kidlashicha, maktab ruhiy sog‘liq profilaktikasi uchun qulay hisoblanadi. Ular 

maktab psixologlarini dastlabki profilaktikani o‘tkazadigan mutaxassislar deb tan 

oladilar. Ikkinchi bosqich profilaktika m uam m olari mavjud bolalarga qaratiladi. 

Uning maqsadi - bolaning o‘qishi va xulq-atvoridagi qiyinchiliklami iloji boric ha 

ertaroq aniqlab, ulami yo‘qotishdan iboratdir. Ikkinchi bosqich ota-onalar va 

o‘qituvchilarga maslahat berishni ham o‘z ichiga oladi (bolaning o‘qishi o‘zgarishi uchun 

ta’lim uslubini o‘zgartirish).  Uchinchi bosqich. Psixolog o‘qishdagi va xulq-atvordagi 

yaqqol ko‘rinib turadigan muammolari bor bolalarga o‘z diqqatini qaratadi. 

Profilaktikaning dastlabki maqsadi - jiddiy psixologik qiyinchiliklami va muammolarni 

yo‘qotish va tuzatishdan iborat. Psixolog bola bilan alohida ishlaydi. Maktab 

psixologining asosiy kuchi uchinchi bosqichga, ya’ni «tarbiyasi qiyin» bolalarga 

qaratiladi va o‘quvchilaming asosiy qismi psixolog e’tiboridan chetda qolib ketadi. 

Hozirgi Amerika psixologlari maktablardagi psixologik xizmatni ruhiy sog‘liq xizmati 

sifatida faoliyat ko‘rsatishning tarafdori bo‘lib chiqmoqdalar. Psixoprofilaktika 

amaliyotchi psixolog faoliyatining maxsus turi bo‘lib, maktabdagi barcha o‘quvchilar 

uchun shart-sharoitlami yaratishdan iborat. Shunday qilib, psixolog profilaktik ishining 

asosiy vazifalari quyidagilar.  

1. Har bir yosh bosqichida insonning shaxs sifatida shakllanishi, aqlan 

barkamollikni ta’minlashning oqilona shart-sharoitlarini yaratish;  

2. Shaxs kamoloti va intellektual taraqqiyoti bo‘sag‘asida vujudga kelishi mumkin 

bo‘lgan psixologik nuqson va muammolami o‘z vaqtida oldini olish hisoblanadi. 

XULOSA 

Ta’lim-tarbiya jarayonida o‘quvchilarga individual yondashuv zarurligi hamma 

tomonidan tan olingan, lekin undan amalda kam foydalaniladi. Bunga maktabda 

o‘qituvchilaming bola haqida ko'p gapirishlari dalil bo‘ladi. Chunki maktabda 

o‘quvchining qobiliyatlari, shaxsning asosiy xislatlari haqida chuqur va har tomonlama 

ma’lumot beradigan mutaxassis yo‘q. Ta’lim-tarbiyadagi individual yondashuv, bolani 

boshqalardan ajratib alohida o‘qitishni bildirmaydi, balki shaxsning u yoki bu 

xislatlarining shakllanishida maxsus sharoitlarni hisobga olish, har bir o‘quvchining 

individual psixologik xususiyatlarini ilmiy asosda tushunishni anglatadi. Psixologiyada 

shaxsning individual xususiyatlari deganda bir shaxsni ikkinchi shaxsdan farqlaydigan 

xususiyatlar tushuniladi. Individual yondashuvning vazifasi - rivojlanishning individual 

usullarini aniqlash, bolaning imkoniyatlarini har bir shaxsning faolligini ta’minlashdan 

iborat. Bu nuqtayi nazardan olganda individual yondashuv faqatgina «tarbiyasi qiyin» 

bolalarga emas, barcha o‘quvchilarga ham zarurligi tushunarli bo‘ladi. Kollej 

psixologlari bu usulni u yoki bu shaklda qo‘llaydilar, chunki bu ko‘zga tashlanib turgan 
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qiyinchiliklar bilan birgalikda, bola shaxsiy taraqqiyotining ba’zi yashirin nuqsonlarini 

ham topishga yordam beradi. Bunday diagnostik ishning asosiy maqsadi - o‘quvchi 

psixik taraqqiyotining umumiy holatini bilishdan iborat. Bunday ko‘p qirrali va to‘liq 

tashxis natijalari psixolog uchun ham, ota-onalar, o‘qituvchilar uchun ham «tarbiyasi 

qiyin» bola bilan olib boriladigan tuzatish va rivojlantirish ishlarining yo‘llarini 

aniqlash imkonini beradi. Bu usul yutuqlar bilan birga kamchiliklarga ham ega. Bu 

usulni qo‘llash juda ko‘p vaqtni olganligi uchun, uni amalga oshirishning har doim ham 

iloji bo‘lmaydi. Negaki, uzoq vaqt davomida nafaqat psixolog, balki «tarbiyasi qiyin» 

o‘quvchi ham charchaydi, tekshiruvda ishtirok etishdan bosh tortadi, topshiriqlami o‘zi 

sezmagan holda nomiga bajaradi. Tajribadan ma’lum bo‘lishicha, ayniqsa, og‘zaki 

metodikalar qanchalik to‘liq bolm asin, qiyinchilik tug‘diradi. Bundan tashqari bunday 

metodikalar shaxsni to‘liq xarakterlash uchun yetarli bo‘lmaydi. Rasmiy iltimosga 

qanday munosabatda bo‘lish kerak? Kollej psixologi javob beradigan birinchi savol 

mana shu. Rasmiy iltimosga ikki xil munosabat, ikki xilma-xil ish uslubi mavjud. 

Birinchisi, rasmiy iltimosga o‘ziga xos bo‘lmagan javob qaytarishdir. Bu ikki usul bilan 

amalga oshiriladi. Birinchidan, rasmiy talabga javob tarzida (uning mazmuniga bog‘liq 

bo‘lmagan holda) psixodiagnostik metodlar to‘plami qo‘llaniladi.  Ikkinchidan, rasmiy 

talabga o‘ziga xos javob qaytarishning usuli bo‘lib, mashhur amerikalik psixolog 

K.Rodjers psixologiya fani va amaliyotiga kiritgan psixologik ish to‘g‘ri hisoblanadi. 

Uning fikricha, «tarbiyasi qiyin» bola bilan ishlash uchun, rasmiy talabning mazmuni 

qiyinchiliklar sabablarini tushunishga teng, lekin bu muhim ahamiyatga ega emas. Bola 

shaxsini rivojlantiradigan shunday sharoit yaratish kerakki, bu sharoit uni xulq-

atvoming salbiy shakllaridan voz kechishga va yangi ijobiy shakllarini yaratishga 

majbur qilsin. Rasmiy iltimosga o‘ziga xos bo‘lmagan javob qaytarishga teskari uslub - 

bu rasmiy talabga qat’iy mos tushadigan diagnostik metodikalarni tanlashdan iborat: 

masalan, yomon o‘zlashtirish haqida shikoyat tushganda, birinchi navbatda bilish 

jarayonlarining taraqqiyoti tahlil qilinadi. Bunday tashxis o‘zlashtirmaslik sabablarini 

aniqlay olmasagina, boshqa ko‘rsatkichlar qaraladi. Tashxis natijalariga mos ravishda, 

ko‘pincha trening turida amalga oshiriladigan tuzatish ishlari olib boriladi. Masalan, 

xotira kuchsiz rivojlanganda, uni maxsus mashq qildirish maqsadga muvofiq, 

ixtiyoriylik yetarli darajada rivojlanmaganda, uni shakllantirishning maxsus dasturlari 

kiritiladi. 
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